SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor
de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), destinados a atender a Câmara Municipal de
Vereadores, em suas Ações Legislativas.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3º, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Excelências, meu renovado apreço e o

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais),
destinados a atender a Câmara Municipal de Vereadores, em suas Ações Legislativas.

  Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

01 031 0001 3000 Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 001/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 003/3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições
Trabalhistas - R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 004/3.1.91.13.00 Contribuições Patronais - R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

ID:

[...]

ATIVIDADE: 01 031 0001 3000 Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 002/3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - R$
-175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 010/3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria - R$
-20.000,00 (vinte mil reais);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 011/3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Física - R$ -10.000,00 (dez mil reais);

IX. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 015/3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
- R$ -6.808,00 (seis mil e oitocentos e oito reais);

X. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 017/4.4.90.51.00 Obras e Instalações - R$
-120.774,00 (cento e vinte mil e setecentos e setenta e quatro reais);

XI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 018/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ -97.418,00 (noventa e sete mil e quatrocentos e dezoito reais).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, ___ de _________ de 2025. 

 
Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal
 

Lirvani Favero Storch
Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento

[...]

01 031 0001 3000.0001 Manutenção de Recursos Humanos da Câmara;
FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos Próprios / Ordinários;

ID: 1093053 e CRC: CC7913F4

a) NATUREZA DA DESPESA: FICHA 001 / 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal
Civil--------------------------------------------R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)
 
b) NATUREZA DA DESPESA: FICHA 003 / 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
--------------------------------------------------------------R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

c) NATUREZA DA DESPESA: FICHA 004 / 3.1.91.13.00 Contribuições Patronais -----------------------